
COMUNE DI SAN DONACI

(PROVINCIA DI BRINDISI)
COPIA DELIBERAZIONE

DEL CONSIGLIO COMUNALE

N.  31 del  28/11/2019

OGGETTO: Approvazione regolamento comunale  per la  disciplina delle  riprese  e  diffusione
delle sedute del Consiglio Comunale

Parere Favorevole di regolarità tecnica ex art. 
49 T.U. :

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.to (Dott.ssa Maria Grazia BILOTTA)

L'anno 2019 il giorno 28 del  mese di  NOVEMBRE alle ore 17:50 si è riunito il 
Consiglio  Comunale  in  sessione  Straordinaria ed  in  seduta  di  1ª 
convocazione, convocato dal Presidente.

Fatto l'appello risultano: Presente Assente

1 Angelo Marasco Sì

2 Marco Lolli Sì

3 Valentina Fina Sì

4 Mariangela Presta Sì

5 Teresa Donateo Sì

6 Maria Elena Mauro Sì

7 Gianluca Zurlo Sì

8 Mario Zezza Sì

9 Emanuele Francesco Rizzo Sì

10 Antonella Vincenti Sì

11 Maurizio Greco Sì

12 Barbara Gioffreda Sì

13 Dolores Bardicchia Sì

Riscontrato il numero legale, il Presidente  Maria Elena MAURO dichiara 
aperta la seduta.

Partecipa il Segretario Comunale Dott.ssa Teresa BAX

(Proposta n. 47 del  19/11/2019 )  -  Delibera C.C. n.  31 del  28/11/2019



Il Presidente del Consiglio  invita il Segretario Generale a procedere all'appello, risultano presenti n.11 
Consiglieri e n.2 Consiglieri assenti ( Marco Lolli, Antonella Vincenti);
Il  Presidente  riferisce  che  l'Assessore  Valentina  Fina  intende  presentare  un'istanza  al  consesso 
consiliare e le conferisce la parola;
L'Assesore  Fina manifesta l'intendimento  di  voler   modificare  l'ordine di  trattazione degli  argomenti, 
previa votazione palese ed unanime dell'organo consiliare,e precisamente anticipare la trattazione (al 1° 
punto  dell'ordine  del  giorno)  del  3°punto  all'ordine  del  giorno ad oggetto”Approvazione  regolamento 
comunale  per  la  disciplina  delle  riprese  e  diffusione  delle  sedute  del  Consiglio  Comunale”,  poiché 
l'Avv.Garrisi-DPO-del Comune -relatore dell'argomento in atti- per  impegni assunti in precedenza ha 
manifestato la necessità di andare via prima; 
Il Presidente pone a votazione palese la proposta di cui sopra:
Presenti n.11 e votanti n.11-n.11 voti favore.
Si  procede,  quindi,  alla  trattazione  al  1°punto  dell'ordine  del  giorno  del  seguente  argomento” 
Approvazione  regolamento  comunale  per  la  disciplina  delle  riprese  e  diffusione  delle  sedute  del 
Consiglio Comunale”.
Si  registra  l'intervento  dell'Assessore  Valentina  Fina  e  la  relazione  dell'  Avv.Graziano  Garrisi,il  cui 
resoconto dell'intervento è riportato integralmente nel verbale di stenotipia in data 28/11/19;

IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO  CHE è  intenzione  dell’Amministrazione  comunale  promuovere  ed  agevolare  la 
trasparenza, l’informazione e la partecipazione alla vita amministrativa anche tramite la diffusione dei 
contenuti presentati e discussi nei vari Consigli Comunali; 
VISTO il vigente regolamento per il funzionamento del Consiglio Comunale;

CONSIDERATO CHE tale provvedimento non regolamenta la possibilità di provvedere alle riprese 
audio video del Consiglio comunale;

VISTO l’art. 39 del D.Lgs. 267/2000 che recita: “ …….. Al presidente del consiglio sono attribuiti, tra gli altri,  
i poteri di convocazione e direzione dei lavori e delle attività del consiglio ……” ;

VISTO il parere del 28 maggio 2001 con cui l’Autorità Garante della Privacy ha stabilito:

I. Che lo svolgimento delle sedute pubbliche di organi come il Consiglio Comunale può essere 
documentato via internet;

II. Che è necessario informare però tutti i presenti della diffusione delle immagini, anche attraverso 
affissione di avvisi chiari e sintetici ed osservare una particolare cautela per la diffusione di dati 
sensibili per i quali si deve rispettare il principio di stretta necessità ed evitare in ogni caso di  
diffondere dati idonei a rivelare lo stato di salute;

VISTO il parere del 11 marzo 2002 con cui l’Autorità Garante della Privacy, nel ricordare che gli articoli  
10 e 38 del Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali (Dd.lgs. n. 267 del 2000) garantiscono 
espressamente  la  pubblicità  degli  atti  e  delle  sedute  del  consiglio  comunale,  ha  individuato  nel 
regolamento, lo strumento idoneo a disciplinare modalità ed eventuali limiti del regime di pubblicità 
delle sedute del consiglio comunale ;

(Proposta n. 47 del  19/11/2019 )  -  Delibera C.C. n.  31 del  28/11/2019



CONSIDERATA  pertanto la opportunità di regolamentare nel dettaglio le modalità di ripresa audio 
video delle sedute consiliari, con atto autonomo rispetto al vigente Regolamento per il funzionamento 
del Consiglio Comunale;

VISTO lo  schema di regolamento per la  disciplina delle riprese e  della diffusione audiovisiva delle 
sedute  del  Consiglio  Comunale,  allegato  al  presente  provvedimento  per  farne  parte  integrante  e 
sostanziale; 

ACQUISITO il parere di regolarità tecnica del responsabile del servizio interessato;

Con n.11voti a favore su n.11 presenti e votanti 

DELIBERA 

I. DI APPROVARE per i motivi di cui in premessa, il regolamento per la disciplina delle riprese 
audiovisive e relativa diffusione delle sedute del Consiglio Comunale, composto da n.22  articoli 
ed allegato al presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale.

II. DI DARE ATTO CHE  il  responsabile  del  presente  procedimento  è  la  dott.ssa  Maria  Grazia 
Bilotta.

III. DI  DICHIARARE,  con  n.11  voti  a  favore  su  n.11  presenti  e  votanti  ,il  presente  atto 
immediatamente esecutivo secondo le vigenti disposizioni di legge.

(Proposta n. 47 del  19/11/2019 )  -  Delibera C.C. n.  31 del  28/11/2019



Verbale letto, confermato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE
f.to (Maria Elena MAURO)

IL SEGRETARIO COMUNALE 
f.to (Dott.ssa Teresa BAX)

RELATA INIZIO DI PUBBLICAZIONE

N.1180

La presente deliberazione, quale documento formato ai sensi del Dlgs 445/00, dell'art. 20 del Dlgs 82/2005 
e  ss.mm.ii.,   è  pubblicata  all’Albo  Pretorio  on-line  del  Comune  di  San  Donaci  (sito  istituzionale: 
www.comune.sandonaci.br.it) in estratto dell'originale informatico e sottoscritta con firma digitale dal Segretario  
Generale e dal Presidente del Consiglio del Comune per rimanervi gg.  15  Consecutivi.

SAN DONACI, li 05/12/2019

                                                                                                                     IL SEGRETARIO GENERALE

                                                                                                                   f.to Dott.ssa Teresa BAX

ESECUTIVITA’ DELLA DELIBERAZIONE

La Presente deliberazione è divenuta esecutiva per:

  Decorrenza dei  giorni dalla pubblicazione (art. 134 c. 3 del decreto legislativo del 18.8.2000, n. 267, recante il  
testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali.

X Dichiarazione di immediata eseguibilità (art. 134 c. 4 del decreto legislativo del 18.8.2000, n. 267, recante il  
testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali.).

San Donaci, li 05/12/2019

                                                                                                            IL SEGRETARIO GENERALE

                                                                                                            f.to Dott.ssa Teresa BAX

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, del  
D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico 
e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito del Comune di San Donaci.

Visto: è copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo.

San Donaci, 05/12/2019

                                                                                    IL SEGRETARIO GENERALE

                                                                                     Dott.ssa Teresa BAX

(Proposta n. 47 del  19/11/2019 )  -  Delibera C.C. n.  31 del  28/11/2019


	Assente

